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Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv řecké ekonomické krize na práci producenta. V teoretické

části se věnuje institucionálnímu prostředí, ve kterém vznikaly snímky tzv. nové vlny

řeckého filmu. Praktická část je založena na polostrukturovaném rozhovoru s

režisérkou a producentkou Elinou Psykou, jejíž tvorba ilustruje konkrétní dopady

krize a současné směřování řecké filmové produkce. Cílem této práce je poskytnout

přehled vývoje řeckého filmového průmyslu, od počátku krize do současnosti.
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Abstract

This thesis examines the influence of the Greek economic crisis on the work of film

producers. The theoretical part of this thesis focuses on the institutional environment

in which the movies of the alleged "New Wave" Greek cinema were produced. The

practical part is built upon a semi-structured interview with the director and producer

Elina Psykou, whose work illustrates the impact and direction of Greek film

production. This thesis aims to provide an overview of the Greek film industry since

the beginning of the crisis up to today.

Keywords
economic crisis, producer, new wave of greek cinema, greek film, elina psykou

Poznámka

Řecká vlastní jména jsou v práci transliterována tak, jak se jejich

nositelé prezentují v mezinárodním kontextu.

Názvy filmů se v textu uvádějí v českém překladu, pokud existuje český

distribuční nebo festivalový název.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat povahu práce řeckého producenta v době

dluhové krize mezi lety 2009-2018 a zjistit, za jakých podmínek vznikaly během krize

řecké filmy, které svými úspěchy na filmových festivalech opět dostaly Řecko na

pomyslnou mapu evropských národních kinematografií. Tyto filmy, které často

reflektují nastalou ekonomicky tíživou situaci, začala filmová kritika brzy vnímat jako

novou vlnu řeckého filmu.

Práce se pokouší zodpovědět základní výzkumné otázky: Jak ekonomická krize

zasáhla a proměnila řecký filmový průmysl? Jakým způsobem se s nastalou situací

vypořádali producenti?

V první části této práce analyzuji normativní a institucionální prostředí řeckého

filmového průmyslu, představuji hlavní instituce podpory kinematografie a zkoumám

dopad krize na financování filmu. Zabývám se problematikou pojmenování nové vlny

řeckého filmu i specifiky snímků, které kritika do této skupiny řadí.

Publikace filmových teoretiků se typicky zabývají velkými jmény současného

řeckého filmu, k nimž patří zejména Yorgos Lanthimos a Athina Rachel Tsangari. Rané

tvorby Lanthimose1 se krize nedotkla, během krize začal jako úspěšný režisér tvořit v

Británii a v amerických koprodukcích. Druhý celovečerní snímek Athiny Rachel

Tsangari Attenberg (2010) krize také nepoznamenala. Proto jsem se v této práci

rozhodla věnovat tvorbě filmařů, kteří během krize debutovali s celovečerními filmy. U

těchto debutantů bylo poměrně logické spojení role režiséra a producenta do jedné

osoby. Mým záměrem je nejen popsat těžkosti producenta v době ekonomického

kolapsu země, ale také nastínit současné směřování řecké produkce. Z tohoto důvodu

pro mě bylo zásadní vést v praktické části polostrukturovaný rozhovor s filmařem či

filmařkou, kteří: (1) během krize debutovali festivalově úspěšným snímkem a (2) z krize

vyšli jako uznávaní tvůrci s druhým celovečerním filmem. Během krize vzniklo mnoho

úspěšných snímků a debutů, obě kritéria ovšem splňovalo pouze několik tvůrců: Babis

Makridis, Christoforos Papakaliatis, Elina Psykou, Syllas Tzoumerkas. Pro Elinu

Psykou jsem se rozhodla z toho důvodu, že se jako producentka podílela nejen na

1 Kinetta (2005), Špičák (Kynodontas, 2009)

2

vlastní tvorbě, ale také na debutu Ektorase Lygizose Chlapec pojídající ptačí zob (To

agori troi to fagito tou pouliou, 2012) a několika krátkých filmech. Psykou jako režisérka

a producentka mohla zodpovědět otázky týkající se podmínek, ve kterých tato

generace tvořila, z pohledu obou profesí.

V druhé části práce popisuji dopady krize a směřování řeckého filmu prakticky,

metodou polostrukturovaného rozhovoru s Elinou Psykou o producentské činnosti na

snímcích Věčný návrat Adonise Paraskevase (I aionia epistrofi tou Antoni Paraskeua,

2013) a Sofiin syn (O Gios tis Sofias, 2017), ovlivněných jak ekonomickou krizí, tak i

současným vývojem filmového průmyslu v době po krizi. V této části pracuji s pojmy

filmové teoretičky Lydie Papadimitriou, která za hlavní tendence řeckých filmařů

během krize považuje solidaritu, koprodukce a crowdfunding.

Ambicí této práce je poskytnout českým producentům vhled do komplikovaného

prostředí řeckého filmového průmyslu a inspiraci vzestupem národní kinematografie,

která vznikla za mimořádně nepříznivých podmínek. Během výzkumu jsem narazila na

nedostatek ucelených zdrojů, které by se problematikou zabývaly, a to zejména v

českém jazyce. V českém prostředí je tato práce jedna z mála, která se zabývá řeckou

kinematografií z pohledu producenta, a může tak poskytnout cenné informace

teoretikům i profesionálům.
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I. Teoretická část

1. Přehled vývoje řeckého filmového průmyslu

Tato kapitola představuje řecký filmový průmysl a jeho financování v kontextu

doby před krizí i během ní. Nastínění klíčových událostí pro řecký filmový průmysl

považuji za důležitý úvod do problematiky financování během krize i současného

směřování řeckého filmu.

Financování řeckého filmu spoléhalo výhradně na veřejné zdroje od 70. let 20.

století (Kourelou, 2014, s. 12). V roce 1981 Řecko vstoupilo do Evropské unie. Země

se zapojila do evropské kulturní politiky a odsouhlasila vznik státního fondu

kinematografie, který podporoval národní filmovou produkci. Ve stejném roce volby

vyhrála socialistická strana a ministryní kultury se stala bývalá herečka Melina

Merkouri. Karalis (2012, s. 218) připomíná její vliv na vývoj institucí důležitých pro řecký

film. Zasadila se o vznik zákona pro ochranu a rozvoj kinematografického umění a

zákon o podpoře řeckého filmu. Právě zákon o podpoře řeckého filmu inicioval zásadní

institucionální změnu. Státní organizace Greek Film Center (GFC) se stala hlavním

zdrojem financování kinematografických děl 2 . Nová vláda odstranila omezení a

cenzuru a podporu směřovala zejména k autorským režisérům (často zároveň

producentům a scenáristům), kteří měli oslavit ideologii nového režimu. Pokud filmaři

uspokojili ideologické nároky vládnoucí strany, byly jejich snímky štědře financovány

už ve stádiu vývoje (Karalis, 2012, s. 195). Takové snímky ovšem divácky propadly,

většina z nich se promítla pouze na filmovém festivalu v Soluni (Thessaloniki Film

Festival) a do kinodistribuce se vůbec nedostala. Podle Karalise (2012, s. 218) měla

vládnoucí socialistická strana vliv na to, které filmy na financování od fondu dosáhly a

bránila soukromému financování i případným koprodukcím. Se změnou vládnoucí

strany se v roce 1990 opustil nefunkční systém podpory kinematografie a zavedly se

nové programy, z nichž za zmínku stojí zejména program Nea Matia (Nový pohled),

který měl podporovat začínající režiséry (Karalis, 2012, s. 229).

Deregulace řecké televize v 90. letech3 vedla k tomu, že do filmové výroby

začaly investovat soukromé televize. Zvýšilo se množství zdarma dostupných

audiovizuálních děl v televizi a návštěvnost v kinech prudce poklesla (Papadimitriou,

2 GFC bylo jediným zdrojem financování filmu až do 90. let.
3 Podrobněji v kapitole 2.2 Televize veřejné služby ERT.
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2018a, s. 9). V 90. letech i v následující dekádě rostla řecká ekonomika a s ní i

komerční audiovizuální sektor. Vznikaly produkční společnosti zaměřené na reklamu

a televizní seriály a do jejich výroby investovaly distribuční společnosti (Papadimitriou,

2018a, s. 9). Papadimitriou (2015, s. 123) o produkci artových filmů 90. let píše, že

byly financovány kombinací státních a soukromých zdrojů, možností byly i evropské

koprodukce. Komerční televizní průmysl nabídl začínajícím režisérům, scenáristům a

ostatním profesím kariéru a prostor pro zlepšení.

Kromě prosperity neregulovaných komerčních televizních stanic začala v 90.

letech i postupná proměna Greek Film Center. Podpora se zaměřila více na mladé


[…]


mohlo být jednoduší. 

Systém koprodukcí je časově velmi náročný, a to ničí kreativitu. Kdybych si měla

slepě vybrat, jak chci filmy dělat, vybrala bych si model Adonise Paraskevase, protože

je mnohem blíž tomu jádru, proč jsme se rozhodli točit filmy, blíž tomu, čemu se říká

instinktivní umění. Na druhou stranu jednou vyrosteme a nemůžeme se pořád chovat

jako rozmazlené děti. Bohužel, bohudík, romantické časy jsou za námi a umělec už

nefunguje tak, že sedí doma, dostane nápad, zavolá kamarádům a jde točit. Do určité

míry to tak pořád trochu je, ale nelze neustále spoléhat na dobrou vůli ostatních. To je

velká diskuze. Já si myslím, že by všichni měli dostat zaplaceno, ale zároveň by
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systém financování měl být trochu flexibilnější. Měli by existovat pobídky pro

jednotlivce, protože není možné se spoléhat jen na státní podporu a být na ní zcela

závislý. Stát by měl také kultuře vyjít vstříc a najít způsoby, jak podporovat osoby, které

v kultuře pracují, vždyť kultura je stejně důležitá jako vzdělání. To jsou velké otázky,

které se řeší i za hranicemi Řecka, v evropském i globálním měřítku.
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Příloha 2 - Rozhovor s Elinou Psykou 6. 7. 2020

Film vznikl bez peněz, bez rozpočtu, bez plánu, harmonogramu a všeho, co

tvoří normální produkci. Takže na otázku, jaké kroky jsem jako producentka podnikla:

žádné nebyly, jakkoliv amatérsky to zní. Na tomhle principu fungovala celá produkce.

Rozhodla jsem se, že natočím film, sehnala jsem nějaké přátele, rozvrhla si základní

časovou linii, vyznačila, kdy se má co stát a kdy má kdo čas a řekla jsem si: fajn, tak

to uděláme tehdy. Neměli jsme žádný harmonogram, žádné naplánované nebo

přislíbené financování, nic takového. Potom jsme řešili hlavní partnery. A po natáčení

jsme řešili, kde sehnat peníze na dokončení. Měli jsme 30 natáčecích dní. 24

hlavních a 6 dní předtáček, které se týkaly televizních pořadů, které ve filmu jsou.

Karlovy Vary byl první festival, kam jsme poslali work in progress Věčného návratu

Adonise Paraskevase, naštěstí nás vzali a naštěstí jsme vyhráli.

V Řecku se filmu dařilo na festivalech, hráli ho například v mezinárodní

soutěži na festivalu v Soluni a představitel Adonise Paraskevase Christos

Stergioglou tam získal cenu za herecký výkon. Ale v kinech úspěch neměl, jako

všechny podobné filmy. Hrál se dva týdny, v druhém týdnu už snad jen dvakrát v

jednom regionálním kině. Prodalo se méně než tisíc lístků, myslím že 900. Potom se

hrál ve filmových klubech na v menších městech a v hlavním městě.

Sofiin syn - pokud jde o distribuci, skončilo to v Řecku hodně podobně jako s

Paraskevasem. Prodalo se o něco víc lístků, myslím, že něco přes tisíc a něco v

zahraničí42. Byl samozřejmě na VOD platformách a v malých televizích.

Kinodistribuce bohužel byla jen v Řecku a Bulharsku43.

O crowdfundingu jsem přemýšlela u Věčného návratu Adonise Paraskevase,

ale pro financování jsem ho nevyužila. Vypadalo to, že v Řecku se crowdfunding

nikdy doopravdy neuchytil a já se domnívala, že by kampaň nebyla úspěšná.

Celkově Řecku bylo jen minimum případů, kdy byl crowdfunding úspěšný.

42 984 diváků podle informací dostupných z Evropské audiovizuální observatoře (Lumiere: Son of
Sophia, 2020).
43 Rozhovor s režisérkou a producentkou Elinou PSYKOU. Atény, 6. 7. 2020. Viz příloha č. 2.
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 V roce 2010 existoval zákon, který garantoval daňové úlevy soukromým

investorům, kteří vloží nějaké peníze do filmu. Ale byl to velmi problematický zákon s

nejednoznačnou interpretací. Byla jsem první a poslední, kdo jej využil, ale ne se

soukromým investorem, ale s penězi, které do filmu vložili moji rodiče. V podstatě

měli dostat nějaké úlevy na daních za investici do filmu. Nicméně tento zákon

naprosto selhal a nikdo jiný ho po mě už nevyužil, protože jeho výklad pro odpočet

daně byl stanovený nesprávně. Dnes už existuje na GFC zákon o filmových

pobídkách.

Studovala jsem na Stavrakově filmové škole, tehdy žádná veřejná filmová škola

neexistovala. Až později vznikla pod Aristotelovou univerzitou. Škola ale pro přijímací

řízení nepožaduje žádné talentové zkoušky nebo portfolio, jen pouze výkaz ze střední

školy. Takže zkoušky jsou stejné pro obor anglická literatura i filmové herectví. Podle

mého názoru ta škola nemá příliš vysokou úroveň. V Řecku neexistuje žádná prestižní

veřejná filmová univerzita. Nicméně i tak jsou dnešní možnosti lepší, než když jsem

studovala já a existovala jen filmová škola Stavrakos, která dnes bere jen studenty,

kteří se nedostali na vysokou školu do Soluně. V tomhle ohledu nás čeká dlouhá cesta

a nejsem příliš optimistická, že by se něco brzy mělo změnit, přestože je to zásadní

požadavek celého řeckého filmového průmyslu. Většina Řeků absolvovala jiný studijní

obor a k práci ve filmu se dostali skrze známé a lásku k filmu. Není nutné mít filmové

vzdělání, a profese tak zůstávají otevřené všem. Osobně jsem toho příznivcem,

myslím, že umělecké profese by měly být otevřené a studium by je nemělo striktně

definovat.