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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení práce (A-F)

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry;
rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Předložená magisterská teoretická práce Antonie Dědečkové se věnuje zásadnímu tématu, jež
není v tuzemské odborné literatuře z perspektivy producentské příliš rozpracováno. Vedoucí práce si
proto na tomto místě posudku dovoluje předmětný fakt akcentovat. Autorka přistupuje ke zvolené
materii systematicky, pečlivě a v průběhu pravidelných konzultací (od ZS akademického roku
2019/2020) zapracovávala většinu zásadních připomínek vedoucího práce, což se například projevilo
doložením několika zásadních statistik (viz tabulky č. 1-7) apod. Výsledný text se tak stává
nepřehlédnutelným zdrojovým materiálem, na nějž mohou v budoucnu odkázat další autorky či
autoři.
Inspirativní je též praktická část založená na polostrukturovaném rozhovoru s režisérkou a
producentkou Elinou Psykou. „Tato praktická část pracuje s výzkumnou metodou
polostrukturovaného rozhovoru. Strukturovaný rozhovor by se lépe hodil pro výzkum, v němž bych
např. porovnávala zdroje jednotlivých filmařů řecké nové vlny (Reichel, 2009, s. 110-113),“
odůvodňuje diplomantka zvolenou metodu (viz str. 26 a 27) a pokračuje: „Polostrukturovaný
rozhovor poskytl dostatek prostoru pro připravené a doplňující otázky, i pro otevřené výpovědi
respondentky. Domnívám se, že nestrukturovaný, narativní rozhovor by poskytl hlubší a konkrétnější
informace, ale plánovaná setkání s respondentkou se musela zrušit vzhledem ke koronavirové krizi a
složité situaci, která kvůli ní v Řecku nejen pro filmaře nastala.“ I přes citovanou skutečnost se Antonii
Dědečkové podařilo nabídnout čtenářkám a čtenářům zajímavý pohled významné řecké režisérky a
producentky na danou problematiku.
Práce obsahuje jen minimum chyb či překlepů (např. špatné citovaní slova „příloha“ za použitím
slovesa vidět v rozkazovacím způsobu – viz strany 27-45), proto si zaslouží býti obhájena
s hodnocením A až B.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka v práci na několika místech (srovnej str. 6, 7, 13-17) používá rozkolísanou
terminologii ve vztahu k řeckému vysílateli ERT. Která charakteristika je z jejího pohledu
nejpřiléhavější: a) státní vysílatel, b) veřejnoprávní vysílatel, c) vysílatel veřejné služby? A
proč?

2) V závěru (viz str. 46) diplomantka konstatuje: „Případné rozšíření této práce by se mohlo
zaměřit přímo na současnou tvorbu a směřování řeckých produkčních společností.“ S jakými
hypotézami by do zkoumání předmětné problematiky vstupovala?
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